erarum congregationum ministri Camaldunensis et Vallisumbrosæ nostram voluntatem cognoscere volunt de hæresi, quæ dicitur de investitura, et an dominus papa nostrum consilium suscepit, et suscepturus est. Primum autem hoc sciatis, quia dominus papa neque me diligit, neque consilium meum. Voluntas autem bona mutari non debet. Et ego quidem quod dixi, hoc dico, et in Gregorij et Urbani senten-

**A**tia firmissime maneo, et spero de omnipotentis Dei misericordia, quia in hac voluntate usque in finem permanebo. Misi autem vobis hunc parvum libellum, et rogo vos ut, sicut alias litteras nostras supradictis venerabilibus episcopis, ceterisque Christi fidelibus ostendistis, ita istas quoque ostendatis, etc.

# ODDONIS ASTENSIS

MONACHI BENEDICTINI

## IN PSALMOS EXPOSITIO

Per contemplationem exarata

### AD BRUNONEM EPISCOPUM SIGNINUM

(Opp. S. Brunonis edit. Venet. 1651. cur. D. Mauro MARCHESSIO).

BRUNONI episcopo Oddo monachus.

Quoniam quidem tuæ jussionis dulcisque admonitionis opus inchoatum imperfectum omisi (quod non superbia quidem, imo nostræ ætatis mutabilitati otioque imputandum est), in hoc multo diligentius composito, me satisfacere tibique placere arbitratus sum, præsertim cum, et secundum velle tuum, compendiose scripserim, et, juxta mei ingenii paupertatem, quadam providentia ordinaverim. Sic enim versuum fere omnium vitavi confusione, ut sententiarum nusquam interrumperem perpetuitatem. Pluribus denique in locis et sine obelo nocitura subtraxi, et absque asterisco profutura apposui. In propriorum præterea sedem me aliquoties sola æquipollentia posuisse non sum oblitus; nec sine labore quidem: sciebam enim quia quanto labor gravior, tanto actus gravior. Quocirca non verbis adulatoriis [quæ in me quidem novit Dominus, nulla sunt], verum enim vero in tuorum obedientia mandatorum tibi me commendare studui. Unde factum est ut tantum tam fugientem tamque labentem persequeretur cervum, qui nunc sui cursus velocitate, meum penitus frustrabatur intuitum, nunc sese petenti cervino more ultro representans, tandem captus vietusque quievit. Suscipe igitur Davidicam omnium rationum dignissimam prædam; quam ego quidem legati inopia, tardius tibi quam debui offero. Si quis autem meas scapulas tanti ponderis non esse, objiciat Matth. xi: « Jugum Domini esse suave, iusque oxus leve, » respondebo: Quod si consilium

**B**utoremve subsannando quæsierit (vix enim sine rugosa cujuslibet subsannatione, aliqua vel parva componi possunt), tali tu, præsul venerabilis, quæstioni facilis mihi solutio fueris. Si quis autem venenato dente, Psalterium tuum rodere præsumperit, pastoralis piissima cura resistat, neque te incolumem, vim aliquando innocens patiatur. Si quid autem absurdum, superfluum, minusve continens in eo invenitur, tua tuique Oddonis pudica diligentia corrigat, abradat, et apponat. Ego autem non tantum ædificantis, verum etiam in unum lapides undique deferentis officiosus sum. Titulos autem ideo præposui, ut Psalmorum voluntas facilius breviusque comprehendatur.

C

### EXPOSITIO TITULORUM.

Psalm. iii. « Domine, quid multiplicati sunt. Cum fugeret David a facie filii sui Absalon. » David *manus fortis* interpretatur. Significat autem Christum, cuius manus adeo semper fortis fuit, ut diabolum vinceret, infirmitates repelleret solo tactu, cæcos illuminaret, tetigit denique loculum et mortuorum suscitavit. Absalon, qui *patris pax* dicitur, Judas significat: hic autem arboris ramis suspensus interierit; Judas vero laqueo se suspendit. Illo mortuo pacem habuit David; mortuo Juda, pacem habet Christus. Hoc autem ipse manifestabat, quoniam post passionem suam, pacem discipulis commendabat, dicens Lucae xxiv: « Pax vobis; » ac si diceret: Mortuus est qui nos contristabat. Itemque

Joan. xiv : « Pacem meam do vobis, pacem reliquo habuisset.

Psalm. iv. « Cum invocarem. In finem, in carminibus. » In finem, inquit, iste psalmus referendus est ad Rom. x : « Finis autem legis, ut ait Apostolus, Christus est. » Ipse enim et legem omnino complevit, et in eo littera finem fecit. Cessavit enim immolatio, vero Agno immolato. Ipse est alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis. « In carminibus, id est in laudibus, quoniam ipsius laudes hic nuntiantur.

Psalm. v. « Verba mea. Pro ea quae hæreditatem consequitur. » Synagogæ quidem promisit Dominus hæreditatem, sed quia venientem hæredem interfecit, Matth. xxi : « Malos male perdit Dominus, et vineam suam loeavit aliis agricolis. » Consequitur igitur Ecclesia hæreditatem duce Jesu, sicut in hoc psalmo dicitur : « Ego autem in multitudine misericordiae tuæ introibo in domum tuam. »

Psalm. vi. « Domine, ne in furore tuo. Pro octava. » Hac enim finita vita, hoc septenario transacto, sequitur illa dies octava in qua ad judicium Dominus veniet. Pro hac igitur octava die dicit Ecclesia : « Miserere mei, Deus, quoniam infirmus sum. » Valde enim in hac die ei timendum erit, cuius ipse non miserebitur.

Psalm. vii. « Domine Deus meus, in te speravi. » In finem, psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. Finem semper ad Christum intendit, sed modo passionem illius, modo resurrectionem designat; cum psalmus dicitur David, Christo appropriatur. Chusi silentium interpretatur; Jemini, dæxtera. Sunt autem Chusi, quicunque ori suo custodiam ponunt, qui inutilia et otiosa verba non fundunt: qui enim custodit linguam suam, custodit animam suam, hi autem sunt filii Jemini, sunt filii dæxtræ, psal. cxvii : « Dextera Domini fecit virtutem. » Hic igitur psalmus pro perfectis et a perfectis canitur, qui non solum facere, verum etiam dicere, male non neverunt, quorum consilium utile, quorum fides est firmissima.

Psalm. viii. « Domine Dominus noster. In finem, pro torcularibus. » In hoc autem verbo, et torcularia, et torcularies intelligi posse, et legi putandum est, ut torcularies doctores, torcularia vero Ecclesiam dicamus. In hoc autem psalmo de Ecclesiæ doctoribus locutio sit, qui infantes et lactentes appellantur.

Psalm. ix. « Confitebor tibi, Domine. In finem, pro filii occulis. » Occulta Filii Dei Antichristi adventum et diem judicii intelligimus, quem a dispensatis interrogatus, aperire noluit. Sunt igitur ista occulta, si quidem nec apostolis manifesta fuerunt. Dei namque Filius, qui cætera aperuit omnia, istum diem occultum esse voluit.

Psalm. xi. « Salvum me fac, Domine. In finem, pro octava. » Hoc autem superius dictum est, quod dies

A octava dies iudicii intelligitur, in qua in circuitu impii ambulabunt, quibus celestis civitatis jaws claudetur. Est autem et dies octava Domini resurrectio.

Psalm. xv. « Conserva me. In tituli inscriptione, ipsi David. » Tituli namque inscriptione fuit Lxx xxiii : « Hic est Jesus Nazarenus rex Iudeorum. » Qui Græcis, Latinis et Hebraicis litteris scriptus, omnium gentium advocationem significat. Sed quæ Judæi dixerunt : « Noli scribere rex Iudeorum, ideo in hoc psalmo dicitur : « Non congregabo coorticula eorum de sanguinibus, » quod de illis intelligitur, qui prophetas occiderunt. Sive de sanguinibus, si est ex his ex quorum stirpe secundum carnem nata est. De gentibus autem sic dicitur : « Funes cedunt mihi in præclaris. »

Psalm. xvi. « Exaudi, Domine, iustitiam meam. » Oratio David, illius videlicet de quo superius locutus sumus, qui diabolum fortissima manu sopravivit.

Psalm. xvii. « Diligam te, Domine. In finem, pœnitentia Domini David, quæ locutus est Domino verbis cantici hujus, die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit. In finem, inquit, referenda sunt, scilicet pœnitentia Domini David. Hic autem est, de quo dicitur Isaia ii : « Parvulus natus est nobis. » Verba cantici bojas, « quæ ipse David locutus est Domino; » sed quo tempore? in die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, id est de potestate Iudeorum, et de manu Saul. » Saul appetitus vel terrena regnum interpretatur; sub eis nomine diabolus intelligitur, cuius regnum terrenum est, in terra, caro et sanguis, quæ regnum Dei non possident, qui a pluribus appetitus sequitur, qui Christum Dominum usque ad crucem dolis et insidiis persecuti sunt.

Psalm. xxii. « Deus Deus meus, respice in me. » In finem, pro assumptione matutina, quod Ubiq[ue] pro cervo matutino dicitur (Marc. xvi). Assumptione matutina, resurrectio fuit, quæ vadit manu unius Sabborum facta est, qua Christus immortaliter assumpsit. Idem ipse, et cervus matutinus dicitur, quia quosdam saltus maximus dedit de celo in Virginem, de Virgine in præsepe, de præsepe in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro in infernum, inde ad Patrem remeavit (Greg. pp. hom. 29).

Psalm. xxiii. « Domini est terra. » Prima Sabbati. Prima namque Sabbati dies Dominicus accipit, quo Christo Domino a mortuis resurgentem, ab apostolis et angelis et hominibus pro triumpho et victoria canitur. Domini est terra, resurrexit Dominus, victus est inimicus, regnat Conditor et Salvator.

Psalm. xxvi. « Dominus illuminatio mea. » Psalmus David, priusquam linaretur. Illic psalmus in finem, in titulo non habet, quia de primo David intelligitur, quem ipse David ad Dei laudem cecinit in mente

habens qualis esset priusquam limiretur. Erat enim fratrum suorum minimus, oviumque pastor. Videns ergo sese a Saule cæterisque persecutum inimicis, ait : « A quo trepidabo? quem timiebo, cum Dominus mihi protector sit, et illuminatio, qui me de postfectantes accepit ? »

Psal. xxviii. « Afferte Domino. In consummatione bernaclii, » Iste, inquit, psalmus in tabernaculi consummatione referendus est. Tabernaculum istud sancta Ecclesia intelligitur, cuius Christus est fundamentum, qui eam in seipso beatificavit, quando arca de Philistinorum captivitate reducta est, id est ipsa Ecclesia de potestate diaboli. Sed quia verum sacrificium extra Ecclesiam non fit, ideo ea consummata dicitur : « Afferte Domino. »

Psal. xxix. « Exaltabo te, Domine. Psalmus cantici, in dedicatione domus David. » Christus Ecclesia, vel caro assumpta. Hanc autem ipse dedicavit confirmavitque, quando conciso sacro lætitiae circumdatum est.

Psal. xxx. « In te, Domine, speravi. In extasi. » Hic autem psalmus de passione loquitur, ideo in extasi titulatur, quod mentis excessum significat. Unde et sequitur : « Ego dixi in excessu mentis meæ. »

Psal. xxxi. « Beati quorum remissæ sunt iniquitates. Intellectus David. » David, ut jam sæpe diximus, Christus est, cuius intellectus in hoc psalmo scribitur. Quicunque igitur non ex suis meritis, sed ex fide, et misericordia, peccatorumque confessione se salvari intelligit, suum intellectum non humanum, sed divinum esse cognoscet, ejusque qui in hoc psalmo dicit : « Intellectum dabo tibi, et instruam te. »

Psal. xxxii. « Benedicam Dominum in omni tempore. Psalmus David, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum et abiit. » Abimelech, regnum patris interpretatur; Judea vero et Jerusalem illius antiquitus regnum fuit, qui omnium Pater et Dominus est. Ibi autem Christus vultum suum mutavit, servilem suscipiens formam, sive quia in passione sine specie et decore, mortuusque apparuit. « Et dimisit eum et abiit. » — « Iterum, inquit Dominus, relinquo mundum et vado ad Patrem (Joan. xvi.). »

Psalm. xxxv. « Dixit injustus. In finem, puer Domini ipsi David. » De illo, inquit, puer Domini David ista intelliguntur, qui de virginali utero natus, et homines, et jumenta salvavit. Vel, « in finem, servo Domini ipsi David, » quia cum in forma Dei esset, formam servi accepit.

Psal. xxxvii. « Domine, ne in furore tuo. Psalmus David, in remembrance diei Sabbati. » Sabbathum requies interpretatur. Hunc igitur psalmum cantant quicunque illius requie, illius pacis, illius felicitatis quam in paradyso amissimus recordantur, semperque Dei misericordiam postulant, ut hac vita finita satisimum inveniant.

Psal. xxxviii. « Dixi : Custodiā vias meas. In

A finem, pro Idithun canticum David. » Hoc canticum David in finem referendum est, id est in Ecclesiam, in ultimam ætatem Cor. x : « Nos enim sumus, inquit Apostolus, in quos fines sæculorum devenerunt. » Idithun transiliens eos interpretatur. Hi autem sunt viri perfecti, qui cæteros virtute et sanctitate transcendunt, quique in cœlis thezaurizantes dicunt : « Et nunc quæ est exspectatio mea? nonne Dominus, et substantia mea apud te est? »

Psal. xli. « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum. In finem, intellectus filii Core. » Core quippe decalvalio dicitur. Christus autem in monte Calvariae crucifixus fuit: hic igitur intellectus filii Core attribuendus est, id est filii Christi, qui eos in Calvariae loco genuit, et redemit. De his ergo intelligitur : « Quoniam transibunt in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei, in voce exultationis et confessionis. »

Psal. xlIII. « Deus, auribus nostris audivimus. In finem, pro filiis Core ad intellectum. » Non vobis, inquit, qui litteram sectamini, sed Christi filii ad intelligentiam, spiritualiter hic psalmus componitur. Opera enim, quæ in diebus antiquis Dominus operatus est, in figura illis contigisse, sibi autem ad correctionem scripta esse non dubitatur.

Psal. xlIV. « Eructavit cor meum verbum bonum. In finem, pro aliis filiis Core, qui communabuntur ad intellectum, canticum pro dilecto. » Hoc autem canticum pro eo et de eo dilecto cantatur, de quo scriptum est. Matth. iii : « Hic est Filius dilectus, in quo mihi complacui. » Sic autem est pro Ecclesia, quæ suum populum suique patris domum oblita, ad fidem et intellectum commutata est.

Psal. xlV. « Deus, nostrum refugium. In finem, filii Core præ arcans, » Vere utique pro arcans, quia Christi nativitatis continet mysterium. Unde et « Dominus virtutum nobiscum » hic dicitur, id est Emmanuel, qui nobiscum Dominus interpretatur. Hie autem psalmus illis Core ad prædicandum datur.

D Psal. xlVI. « Omnes gentes, plaudite manibus. Pro filiis Core, » id est apostolis, de quibus dicitur : « Principes popolorum congregati sunt cum Deo Abraham. »

Psal. xlVII. « Magnus Dominus. Psalmus cantici filii Core secunda Sabbathi. » Prima Sabbathi resurrexit Dominus; secunda vero Sabbathi, filii Core, id est sancti apostoli Jamæ confortatæ de resurrectione creduli, dixerunt : « Magnus Dominus et laudabilis nimis. »

Psal. xlVIII. « Audite hæc, omnes gentes. In finem, filii Core. » Subauditur, credite, et obedite.

Psal. xlIX. « Deus deorum Dominus. Psalmus Asaph, » qui congregatio vel synagoga interpretatur. Hic autem psalmus dicit : « Congregate illi sanctos ejus. » Vides igitur quoniam Asaph suum officium complevit.

Psal. L. « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. In finem, psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabee. » Quia in fine dixit, suam nos pœnitentiam docere voluit, ut quotiescumque vel a Domino, vel a sacerdote, vicario suo, pro quolibet crimen redargiunur, simili modo pœnitentiam agamus.

Psal. LI. « Quid gloriaris in malitia. In finem, intellectus David, cum venit Doeg Idumæus, et annuntiavit Sauli et dixit: Venit David in domum Abimelech. » Doeg motus; Idumæus terrenus vel sanguineus interpretatur; Saul, terrenum regnum; Abimelech, regnum Patris. Dominus autem iste est qui dixit Joan. xi: « Eamus in Iudeam Herum, » id est in domum Abimelech: siquidem Patris sui regnum, Iudea erat. Doeg autem Idumæus, motus sanguineus, operator iniquitatis, proditor magistri, pessimus mercator cucurrit ad Saulem, cucurrit ad Pilatum, cucurrit ad principes terræ, et dixit: Ecce Christus adest, Matth. xxvi: « Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam? Sed quia intellectus David proponitur Christus, nihil ignorans ait Matth. ibidem: « Unus ex vobis me traditurus est. » Hic autem erat, cui dicitur: « Quid gloriaris in malitia. »

Psal. LII. « Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. In finem, pro Maeleth, intelligentia David. » Maeleth parturiens interpretatur: idem ipse David qui compositus pro Maeleth hunc psalmum canit, id est pro invenientibus et parturientibus iniquitatem; qui de Christo Dei Filio dixerunt: « Non est Deus. »

Psal. LIII. « Deus, in nomine tuo salvum me fac. In finem, in carminibus, intellectus David, cum venissent Ziphæi et dixissent ad Saul: Nonne David latitat apud nos? » Ziphæi, qui florentes interpretantur, Judæi sunt, qui omnium divitiarum copiis floreabant, terram lacte et melle fluentem inhabitantes. Hi autem, ceteri audissent Christum in domum Simonis leprosi venisse, sacerdotibus terræque principibus hoc nuntiaverunt. Ipse autem hoc intelligens ait: « Deus, in nomine tuo salvum me fac. Quoniam alieni insurrexerunt adversum me. »

Psal. LIV. « Exaudi, Deus, orationem meam, et na despexeris depreciationm meam. In finem, in carminibus, intellectus David. » Consilium inter se Judæi faciebant, proditioni Judas instabat. Christus autem omnia intelligens ait: « Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, » meam mortem machinaris.

Psal. LV. « Miserere mei, Deus, quoniam concavat me homo. In finem, pro populo, qui a sanctis longe factus est, in tituli inscriptione David, cum tenuerunt eum Allophyli in Geth. » In tituli namque inscriptione, Iudeorum populus a sanctis longe factus est, damnatus titulum, non debere dicere regem Iudeorum illum, quem omnes sancti se regem ha-

bere gaudent. Allophyli, qui sine capite interpretantur, eosdem ipsos Iudeos designauit qui, omnium virorum caput, Christum, sponentes, sine rege vivunt et sacerdotio. Hi autem eodem in tempore tenuerunt Christum in Geth, id est in terra propria habitationis. Geth enim Græce, terra Latine, sive torcular.

Psal. LXI. « Miserere mei, Deus, miserere mei. In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptionem cum fugeret a facie Saul in speluncam. » — « In finem, » inquit, et ad Christum haec referenda sunt in ejus tituli inscriptione dixit Pilatus: « Ne disperdas, » id est, Joan. xix, « Quod scripsi, scripsi. » Tunc autem David, id est Salvator noster fugit a facie Iudeorum, clausus in spelunca sepulcri.

Psal. LXII. « Si vere utique justitiam loquimini. In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptione. » Non enim Pilatus disperdere potuit, quod totus sanctus Spiritus disperdere contradicit

Psal. LXIII. « Eripe me de inimicis meis, Deus meus. In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptione, quando inisit Saul, et custodivit ejus domum; ut eum interficeret. » Tacete Iudei, nihil proscitis, non corruptetur titulus, aliud excogitate, mittite custodes, qui sepulcrum custodiant.

Psal. LXIV. « Deus, repulisti nos. In finem, pro ipsis qui commutabuntur, in tituli inscriptione ipsi David in doctrinam, cum succendit Mesopotamiam Syria et Sobal, et convertit Joab, et percussit Idumæam in

C valle Salinarum duodecim millia. » — « In finem, » inquit, id est, « ipsi David » iste psalmus attribuatur. Compositus pro his, qui « in tituli inscriptione, » id est, per Christi passionem, in doctrinam sanctam et apostolicam commutabuntur. Hoc autem erit in tempore quo Dominus Luke xii: « Qui ignem in terram mittere venit, » succendet Mesopotamiam Syriæ, id est elevationem, inflationem, malaque consilia superbiorum. Mesopotamia quippe elevata, Syria vero sublimitas interpretatur. Et Syriam Sobal, hoc est elevatio, vanæ velustatis, ut qui in superbiam et vanitatem, erroneaque philosophorum doctrinam antiquorum eriguntur, sancto Spiritu ascendit, non plus sapient quam sapere oportet. Sobal quippe vana velustas dicitur. « Et convertit Joab, » id est inimicorum exercitum. Joab enim inimicus interpretatur. Et percutiet Edon, id est terrenos, ut divino amore percussi et compuncti, non terra et carni, sed animæ obedient. Sed ubi convertetur? « In valle Salinarum, » id est in sancta Ecclesia, in humilitatem saporiferam; ubi apostoli habitant, qui sal terræ appellantur. « Duodecim millia, » finitum pro infinito, unde et ex omni tribu, « duodecim millia signati » dicuntur Apoc. VII.

Psal. LX. « Exaudi, Deus, depreciationm. In finem, in hymnis David. » Qui psalmus per omnia Christum personat.

Psal. LXI. « Nonne Deo subdita erit anima mea? In finem, pro Idithun. » Ubi Idithun ponitur, qui

*transiens ceteros* interpretatur, id est, amatores Dei perfecti intelliguntur. Est igitur psalmus iste perfectorum, qui se Deo subjectos, ab eo amplius non moveri, non paries inclinatos esse dicunt.

Psal. LXI. « Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Psalmus David, cum esset in deserto Idumææ. » Idumæa sanguinea vel terrena interpretatur. Ex eo igitur tempore, quo in deserto Idumææ Christus fuit, id est in mundo isto, vigilat Ecclesia, prius enim dormiebat, quia in nocte erat, sed veniente luce dixit : « Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. »

Psal. LXIV. « Te decet hymnus, Deus, in Sion. In finem canticum Jeremiæ et Ezechielis, vel Aggæi, de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficiendi. » Jeremias excelsus, Ezechiel fortitudo Domini interpretatur. Illis igitur iste psalmus convenit, qui ad cœlos exaltantur, et Domini fortitudine vieti inimicis, corona accepturi sunt. Cum autem de mundi hujus peregrinatione, ad supernam Jerusalem proficiendi incipiunt, hoc suæ peregrinationis verbum dicunt.

Psal. LXV. « Jubilate Deo omnis terra. In finem, canticum psalmi resurrectionis. » Gaudent mundus, lætetur Ecclesia, « jubilate Deo omnis terra, » quia mirabiliter amator tuus resurrexit.

Psal. LXVIII. « Salvuni me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ. In finem, pro iis qui commutabuntur ipsi David. » Pro iis, inquit, qui ab infidelitate ad fidem et David commutabuntur. Dicit in hoc psalmo Canticum psalmi resurrectionis. » Salvator noster : « Non erubescant in me qui exspectant te, Domine, Domine virtutum ; non confundantur super me qui querunt te, Deus Israel. »

Psal. LXXI. « Deus, judicium tuum regi da. In Salomonem, psalmus David. » Salomon pacificus interpretatur ; ipse autem est pax nostra qui fecit utraque unum (Ephes. II). » De quo in hoc psalmo dicitur. « Descendet sicut pluvia in vellus ; » et : « Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis ; » et : « Dominabitur a mari usque ad mare. » Et, Isaiae XLV : « Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei. » Quod de primo Salomone falso est, de Christo autem scimus quoniam omnem genu sibi curvabitur.

Psal. LXXII. « Quam bonus Israel Deus. Defecerunt hymni vel laudes David filii Jesse : Psalmus Asaph. » Non ideo defecerunt, dixit, quin amplius non sit locuturus, sed quoniam hic secundus liber explicit. « Psalmus Asaph, » hic autem hujus psalmi titulus est. Asaph loquitur hic, qui congregatio vel synagoga interpretatur. Significat autem doctores, qui in hujus psalmi fine dicunt : « Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis alias Sion. »

Psal. LXXIII. « Ut quid, Deus, repulisti in finem. Intellexus Asaph. » Hoc enim doctores intelliguntur, et, quod Deus in medio terræ sit salutem operatus. »

Psal. LXXIV. « Confitebimur tibi, Deus. In finem, ne corrumpas, psalmus cantici Asaph. » De Christo iste psalmus intelligatur, de quo dicitur. John. XIX :

A « Os non communictis ex eo » — « Psalmus Asaph, » hoc enim apostoli et doctores in principio dicunt : « Confitebimur tibi, Deus, confitebimur, et invocabimus nomen tuum, narrabimus mirabilia tua. »

Psal. LXXVI. « Voce mea. In finem, pro Idithun, psalmus Asaph. » Perfecti enim sunt qui hoc in psalmo loquuntur.

Psal. LXXVII. « Attendite, popule meus, legem meam. Intellexus Asaph. In finem, pro arcanis Core. » Non simplex sicut, inquit, videtur, narratur historia, verum magna eorum in hoc psalmo continetur intelligentia, qui Dei populum congregantes et pascentes, recte Asaph appellantur.

B Psal. LXXX. « Exsultate Deo adjutori nostro. In finem, pro torcularibus, psalmus ipsi Asaph in quinta Sabbati. » Torculares et torcularia apostoli sunt et Ecclesiæ ; calcant apostoli uvas in Ecclesiis, ne vini inopia deliscant torcularia Isai LXIII : « Torcular, inquit Dominus, calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. »

Psal. LXXXIII. « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum. In finem, pro torcularibus ; filiis Core. » Filii Core, filii Calvariæ, filii Christi, torculares et torcularia sunt. Christus, primus torcularis, discipulos suos torculares fecit. Hi autem, Novi Veterisque Testamenti racemos exprimentes, exponentesque nostris pectoribus infuderunt.

C Psal. LXXXIV. « Benedixisti, Domine, terram tuam. In finem, psalmus filii Core. » Lætantur filii Core, quia « veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit. »

Psal. LXXXVI. « Fundamenta ejus in montibus sanctis. Filii Core, psalmus cantici. » Ubi psalmus est et canticum, ibi laus et operatio.

Psal. LXXXIX. « Domine, refugium factus es nobis. Oratio Moysi hominis Dei. » Merito enim hujus psalmi narratio Moysi dicitur, ut qui nos hominis docui constitutionem, miserias quoque doceat et interitum.

D Psal. XC. « Bonum est confiteri Domine. Psalmus cantici in die Sabbati. » Sabbatum requies interpretatur, in quo servilia facere opera interdictum est. Quicunque ergo hunc psalmum canit, ab operibus mundi quiescat, servilia non exerceat, sed quasi miles strenuissimus Domino famuletur.

Psal. XCIII. « Deus ultionum Dominus. Psalmus ipsi David, quarta Sabbati. » Quarta namque Sabbati fecit Deus cœli luminaria, solem, lunam, et stellas. Hic autem psalmus contra eos loquitur qui, Dei populum afflentes, dicunt : « Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. » Sint igitur isti memores quartæ Sabbati, in qua Deus tanta lumina facit, ut et videre omnia eum intelligent, et interiori homine illuminentur.

Psal. XCV. « Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Canticum ipsi David, quando domus ædificabatur post captivitatem. » Fuiimus in Babylonie, fuimus in captivitate, sed jam dominus nostræ, quas antiquus hostis destruxerat,

aqua baptismatis sunt redificatae. Canteinus ergo A Domino canticum novum, tollamus, eique offeramus hostias jubilationis.

Psal. cxvii. « Paratum cor meum, Deus. Canticum psalmi. » Laus operum.

Psal. cxviii. « Deus laudem meam. In finem, psalmus Dayid. » In Christum.

Psal. cx. « Confitemini Domino quoniam bonus. Quis loquetur potentias Domini? alleluia, alleluia, » Quod laudate Dominum interpretatur. Alleluia in Novo, alleluia in Veteri Testamento. Primum alleluia praecedentis psalmi est, sequens sequentis.

Psal. cxix. « Ad Dominum cum tribularer. Cantemus graduum. » Ascensionisque ad caelos.

A Psal. cxli. « Voce mea. Intellexus David, cum esset in spelunca. » Hujus psalmi intellectum non Judæi, non cæteri, qui litteram sequuntur, habent, verum David et alii, qui Spiritu sancto simili modo imbuti et repleti sunt. Speluncam, sepulcrum Domini intelligimus. Unde hic dicitur: « Edue de cœstodia animam meam. »

Psal. cxlv. « Lauda, anima mea, Dominum. Alleluia psalmus Aggei et Zachariæ. » Aggeus festus, Zacharias autem memoria Domini interpretatur. Sic igitur hunc psalmum cantant qui Domini semper memores, summa cum festinatione ei serviant.

## ODDONIS ASTENSIS EXPOSITIO IN PSALMOS.

### EXPOSITIO PSALMI PRIMI

**Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.** » Quid est ambulare in consilio impiorum, nisi ini quis assentire consiliis?

« Et in via peccatorum non stetit. » In via autem peccatorum stare, est in malis operibus perse verare.

« Et in cathedra pestilentiae non sedit. » In cathedra quidem pestilentiae sedent qui mala quæ agunt alios facere docent. Dicat impius consilium suum. Occide, inquit, furare, fac sacrilegium, et similia. Hoc autem consilium malum est, huic tamen quam plures assentientur; quapropter beati non erunt. Hæc eadem, quæ diximus, via sunt, per quam peccatores ad perditionem vadunt. Hanc autem viam multi ingrediuntur, qui non in ea stant, sed pœnitentiam agentes, convertuntur retrorsum. Hi quidem beatitudine non privantur; qui vero in ea steterunt, vel perseveraverunt, procul dubio beati esse non poterunt. Scendum est autem quoniam alia cathedra est pestilentiae, alia vero salutis. Cathedra enim Petri et Pauli apostolorum pastorumque salutis est; hereticorum, non nisi mortis et pestilentiae. Hæc enim mortem; illa vero salutem affert. Ergo illi beati, isti vero miseri erunt. Sed hæc quæ dicta sunt cui convenientius quam Christo applicari possunt, de quo scriptum est, i Petri ii: « Qui peccatum non fecit? » Si enim, quod verum est, peccatum non fecit, in consilio utique impiorum non abiit, in via peccatorum non stetit, neque in cathedra pestilentiae sedit. » Opposita sententia.

« Sed in lege Domini fuit voluntas ejus. » Est autem lex Domini immaculata convertens animas; psal xviii. Est equidem lex Domini dimittere dimittentibus, quinimo declinare a malo et facere bonum.

B Hanc autem voluit Christus, hanc docuit, in hac cathedra sedit.

« Et in lege ejus scilicet in ista meditabatur de ac nocte. » Namque et in die, et in nocte predicavit Christus. In die enim turbas, in nocte autem discipulos docebat. Unde scriptum est, Matth. x: « Prodi in cubilibus auditis, predicite super tecta, » vel, in die ac nocte, id est in omni tempore. Alter autem, per diem et noctem, prospera et adversa intelligimus. In prosperis enim erat, quando ex quinque panibus quinque milia hominum satiavit (Evan. xiv). Omnes enim ei obsequebantur. In adversis autem, cum Judæi persecabantur et quando discedit se, et exiit de templo. Joann. viii.

C « Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. » Quod nunquam viritate, nimirum humore caret. Cui quanvis Christus comparari possit, eo leui ipso dicente Luc. xvi.

« Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fieri? » Est tamen aliud lignum, cui convenientius assimilari potest. Legimus enim, Genes. ii, in paradiſo esse lignum vitae, ubi est etiam decursus quatuor aquarum, quæ sunt, Gehon, Phison, Tigris, et Euphrates. De hoc autem ligno dictum est Gen. iii: « Vide ne forte sumat de ligno vitae, et vivat in æternum. » Si ergo de hoc ligno sumentes in æternum vivent, merito huic ligno Christus comparatur Joann. vii, qui est panis vivus, cui quicunque adbarerit, viveret, et non morietur.

D « Quod fructum suum dabit in tempore suo. » Iste quidem fructus præmium erit atque corona, q.º dabantur justis in die judicii. Dedit etiam fructus prædicationis et virtutis. Dat præterea fructus, q.º homines et cuncta animalia pascuntur que q.º discretis et congruis temporibus evenire nou. biuum est.

« Et folium ejus non defluit. » Quid per folia, nisi verba intelligimus? « Cœlum enim, inquit, et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt (*Matth. xxiv*). » Si ergo folia verba sunt, et verba non transibunt, nec folia quidem defluerunt.

« Et omni uacunqne faciet, prosperabuntur. » Quibus? sanctis quidem. Quod enim natus, quod circumcisus, quod baptizatus, quod passus, quod prædicavit, quod resurrexit, quod cœlos ascendit, omnia sanctis prospera sunt.

Non sic impii, non sic. » Non erunt, inquit, impii beati, non meditabuntur in lege Dei, non prosperabuntur. » Sed erunt tanquam pulvis » miseri, omnibus subjecti, instabiles, qui omni vento doctrinæ circumferuntur; quos ventus et inflatio superbie separavit a terra viventium, illatio.

« Ideo non resurgent impii in iudicio. » Ideo, quia tales sunt, non resurgent impii in iudicio, jam enim judicati sunt, non ergo judicabuntur, at vero iec judicabunt, quomodo denique resurgent, qui in omni tempore morientur? Neque peccatores in concilio justorum. » Dicet aliquis: Quis in tanta hominum multitudine, justos a peccatoribus disceret. Dominus quidem. Sequitur :

« Quoniam novit Dominus viam justorum. » Novit Dominus qui sunt ejus, ut ipse ait (*II Tim. ii*). » — « Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas (*Joan. x*). »

« Et iter impiorum peribit. » Impii quidem semper erunt: neque ita peribunt ut non sint; iter vero lorum omnino non erit, quia jam peccare non oterunt. Melior est ergo via justorum, quæ semper erit, quam iter impiorum, quod prorsus detruetur.

Potest autem, et de unoquoque justo intelligi, n*isi* dicatur: Omnis vir erit beatus, qui non cogiavit, non fecit, non docuit mala; cuius voluntas, et intentione in lege Domini fuit. Hic ligno vita comparatur quod spiritualiter Christus intelligitur. Meritum Christo comparatur, qui ad ejus imaginem ictus ejus similitudinem non amisit, sed semper ictus fuit cum sancto, et immaculatus cum immaculato.

### EXPOSITIO PSALMI II.

« Quare fremuerunt gentes. » Cum, inquit, talis esset, ut superius dictum est, quare contra eum gentes tremuerunt, dicentes: « Crucifige! » — « Et quare populi meditati sunt inania » putantes occidere mortalem? « Quare astiterunt reges terræ? » Herodes videlicet et Pilatus, et principes Anna et Caïas convenerunt in unum locum adque consilium Iversus Dominum Patrem, et adversus Christum illum ejus, dicentes: « Dirumpamus vineula tuu, et projiciamus a nobis jugum ipsorum. » ne autem tale est, ac si dicerent: Hic homo cum discipulis ligavit nos, jugum cervici nostræ ipsosuit, putat vincitos post se trahere et in novam gemi nos inducere. Quod ne fiat, dirumpamus vinda eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum.

**A** O miseri, cur non intellexistis cum de n̄ iugum dicentem: « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth. ii*). »

« Qui habitat in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos. » Quia jugum Christi spreverunt et diabolicum sumpserunt, dignos irrisione, et subsannatione ostendet eos Dominus in die iudicii.

« Tunc loquetur ad eos in ira sua. » Illis autem irrisis et subsannatis loquetur ad eos in ira sua. Cum enim tot millibus hominum dicet Matth. xxv: Ite, maledicti, in ignem æternum, quamvis iratus non sit, iratus tamen esse videbitur.

« Et in furore suo conturbabit eos. » Qui enim inferno positi erunt, ubi non est nisi fletus et stridor dentium (*Matth. xiii*), procul dubio conturbantur.

« Ego autem constitutus sum rex ab eo. » Tunc tandem « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit, » sed dicet: Ego quem crucifixisti, quem Dei Filium et regem esse negasti, constitutus sum rex ab eo. Ubi? « Super Sion montem sanctum ejus. » Sion *speculatio* interpretatur; significat autem sanctam Ecclesiam, quæ non in iunis, non in tenebris jacet, sed in monte, et in alta mentis specula posita, nunquam ab hostibus incurrentibus quasi incauta præoccupari potest. In hac autem Christus rex constitutus præcepta Domini prædicavit.

« Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Ac si dicat: Dominus, qui ante tempora genuit me, temporaliter quoque per Spiritum sanctum de Virgine me nasci voluit: hodie enim tempus significat.

« Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » Quia Filius meus es tu, inquit Pater, postula hæreditatem, et dabo tibi gentes; Judæi enim spreverunt te et possessionem tuam, non unam, vel duas provincias, quinimum terminos terræ.

« Reges eos in virga ferrea, » id est forti, invisi bili, insuperabili imperio, cui nemo resistere poterit.

« Tanquam vas siguli confringes eos. » Ac si dicat: Si qui autem te regem esse negaverint, si qui tuo contraire imperio conati fuerint, tanquam fragiles, et virtute vacuos confringes, vel tali modo occides et disperdes, ut nunquam amplius vivificari possint, vas enim siguli semel contractum, redintegrari impossibile est.

« Et nunc, reges, intelligite. » Intelligite, o reges, et ab hoc uno Rego reges esse discite, et nolite superbere; habetis enim vos quoque Regem. Sed quid intelligere debetis? Sequitur :

« Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. » Timor animæ tremor vero corporis est. Nullus igitur intellectus tantum prodest, quantum ut anima et corpore serviamus Domino.

« Erudimini, qui judicatis terrain, apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus. » Hic evidentissime apparet quod nemo ad Ecclesiæ regi-

mina accedere debet, nisi prius disciplinam apprehenderit. Unde, et in episcoporum constitutione, tales eos Apostolus ordinare jubet, qui bene sciant providere domui suæ (*I Tim.* iii). Quomodo enim Ecclesiam Dei judicabit, et alios edocebit, qui indisciplinatus est et seipsum regere nescit? Hujusmodi ergo iratus est Dominus. Ideoque « peribit de via justa, » id est de via justorum aberrantes, procul dubio in æternum peribunt. « Quia cum exarserit Dominus in brevi ira sua, » quæ in momento (*I Cor.* xv) et ictu oculi finietur, « beati omnes, et soli qui confidunt in eo. » Unde miseros fore non dubitamus qui de justorum via egredientes in Domino non confidunt.

### EXPOSITIO PSALMI III.

« Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt adversum me. » Multiplicatos ideo dixit, quia non solum Iudei et gentiles, verum etiam et discipulus suus levavit contra eum calceum suum.

« Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus. » Multi mihi et vitæ meæ mortem promittunt, neque aliquem esse putant, qui de manibus eorum eam eripere possit. Sed mentiuntur, quoniam « tu, Domine, susceptor meus es, » quia me suscipiendo ab inimicis liberabis. « Et gloria mea, » quia me glorificabis. « Et exaltans caput meum, » quoniam die tertia me suscitabis (partem pro toto posuit). Hinc totam passionem et resurrectionem ex ordine pronuntiat, et præterito pro futuro utitur, dicens :

« Voce mea ad Dominum clamavi. » In cruce, inquit, positus, clamabo ad Dominum, ut non tradat me in animas tribulantium me. « Et exaudiuit me de monte sancto suo, » id est de secreto suæ divinitatis. Vel etiam clamavit cum dixit: « Pater, clarifica me in hac hora, » et Pater audivit, imo, et exaudiuit eum dicens: « Clarificavi et iterum clarificabo (*Jean.* xii). »

« Ego dormivi et soporatus sum. » Dormiam, quia pro carne assumpta moriar, in sepulcro quasi soporatus quiescam, tertia die resurgam, « quia Dominus suscepit me. Ergo non timebo millia populi circumdantis, et afflignantis me. » Tu enim, Domine, exserves mibi in adjutorium et salvabis me, scio quoniam tu percussisti, et æternæ morti damnasti « omnes adversantes mihi sine causa. » Vere sine causa, siquidem et frustra faciebant, et ei cui minime deberent. Unde ipse ait *Jean.* xviii: « Si male locutus sum testimonium perhibe de malo; sin autem bene, cur me cedis? — « Dentes peccatorum contrivisti, » contrivit Dominus dentes peccatorum quia Scribe et Pharisæi, multique falsi testes, sententiolis quibus Christum corrodere conabantur incassum enissis, victi recesserunt.

« Domini est salus. » Dixerunt Iudei superius de Christo. « Non est salus ipsi in Deo ejus; » ipse autem econtra se exauditum, resuscitatum a Domino, salvatum, in cœlos assumptum testatus est.

A Nentiti sunt ergo Iudei. Unde ipse concludens, sic: « Ergo Domini est salus. » Et se salvato, benedit suis, dum dicit: « Et super populum tuum beneficia tua. »

### EXPOSITIO PSALMI IV.

VOX CHRISTI.

« Cum invocarem exaudiuit me Deus justitiae meæ. » Mediator Dei et hominum, Dominus noster Jesus Christus, in hoc psalmo nunc Patri, in hominibus loquitur. Loquitur autem Patri cum dicit: « Deus, conscius amoris semper memori justitiae, cum invocarem te, exaudiisti me. »

« In tribulatione dilatasti mihi. » Id est dilatum, amplificatum et lætum cor mihi dedisti; dilatum enim et coangustatum, quasi contraria sunt. Meritis ergo se dilatum dicit, qui de tribulatione et angustiis liberatur. Cum, inquam, invocarem te, exaudiisti me. Sed quid invocavi?

« Miserere mei. » Namque ex ea parte quæ erat homo fragilis, mortalis erat atque passibilia, id est misericordiam quærebatur, quia misericordia indigebat. « Et exaudi orationem meam, » exaudi, inquit, meam orationem, quam, et pro me, et pro meis ad te fundo. Hucusque Patri locutus, nunc autem contraversus hominibus loquitur.

« Filii hominum, usquequo gravi corde. » At si dicat: Ego quidem pro vobis oro, vos autem filii hominum, et non Dei (quia non Dei, sed hominum opera facitis), usquequo eritis gravi corde? Quid enim lapideum est, grave est; lapidea autem corda sunt, in quibus Deus, et amor, et verba salutis imprimi nequeunt; sunt igitur gravia. « Ut quid diligitis vanitatem, » id est quare idola surda, muta et vana adoratis? « Et queritis mendacium, » et non verbum Domini.

« Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum. » Quasi dicat: Intelligite quas retributions reddat Dominus, omnibus vanitatem et queritibus se, quoniam mirificavit eos, mirifico et facit, et virtutibus et sanctitate exornat. Ne ergo queratis mendacium, sed veritatem Domini, et et vos quoque sancti et mirifici sitis, quod si facere volueritis. Ego quidem pro vobis orabo, et « Dominus exaudiet me, cum clamavero ad eum » pro vobis.

D « Ergo irascimini, » vitiis, inquit, et diabolis principi; ejus hucusque amici fuistis. Quibus, et mea oratio frustra fiat, nunc irascimini, et non deinceps peccare. »

De his autem « quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini. » Est enim et cubile cogitationum. « Ex corde enim cogitationes exirent (*Matth.* xv), » siquidem ibi jacent; ex quæ compungi, et pœnitentiam nos admonet Dominus agere. Post compunctionem autem.

« Sacrificate, inquit, sacrificium justitiae. » Non hircorum nec taurorum, sed sacrificium laudis et jubilationis, hostiam vivam et immaculatam. Et inde « sperate in Domino, » meritum recipere, hoc

scilicet æterna. « Sed multi » stulti, increduli sine speciebus: « Quis ostendit nobis bona? » quis inde certus nuntius venit. Hoc stulti. Sancti autem et catholici viri quidem dicunt:

« Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Ac si dicant: Hactenus exercitas et diabolice tenebræ nobis impressæ oculos nostros caligaverant, nunc autem lumen, claritas, intellectus, imago et pulchritudo vultus tui signata sunt supernos, quia jam non transitoria, sed æterna quærimus. « Dedisti lætitiam in corde meo. » Catholica, inquit, congregatio, quia me iHuminasti, de tenebris extraxisti, magnam quidem cordi meo dedisti lætitiam.

« A fructu frumenti, vini, et oœi sui multiplicati sunt. » Ac si dicat: Ego quidem illuminata, et in æternorum bonorum spem inducta, omnia temporalia parvipendo; illi autem, qui , ut diximus, spem non habent, neque bona æterna esse credunt, sola temporalia amplectentes, a fructu frumenti, vini et oœi multiplicati et divites facti sunt, quæ quia caduca sunt, ipsis quoque cum eis cadent.

« In pace in idipsum dormiam et requiescam. » Ego, inquit, currens et festinans, non ad caduca, vel mutabilia, imo in idipsum, ad Deum, qui non mutatur, dormiam et requiescam cum ipso in æterna pace, et merito.

« Quia tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me, » id est ego solus et singularis et speravi, et sperata recipiam; illi autem, ut diximus, non speraverunt. Quid ergo recipient?

#### EXPOSITIO PSALMI V.

« Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum. » Vox cuiuslibet justi: Quod autem est, verba mea auribus percipe, Domine, id est intellige clamorem meum, a quo non differt: « Intende voci orationis meæ. » Hoc autem cur facere debeat, subjungit causam. Tu enim rex meus et Deus meus. » Ipsemet qui hanc orationem fecit, quare non exaudiatur, et quo tempore exaudiri debeat adnectit. Ait enim: In nocte oravi, non sum exauditus, ergo mane, id est nocte transacta orabo.

« Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam. » In nocte quidem sumus, dum in ritiorum tenebris jacemus, postquam autem in manu sumus, confidenter orure possumus.

« Mane astabo tibi et videbo. » Noctem relinjam, diabolum fugiam, ad mane veniam, in mane autem ut fuero, non jacebo, non otiosus ero, sed astabo, cum vitiis dimicabo, in bonis operibus perseverabo. Et hoc, tibi, id est ad honorem tui. Et videbo quoniam non Deus volens iniquitatem tuas, quia æquus et justus es, iniquitatem non vis.

« Quoniam non est in ore eorum veritas. » Propter inimicos dixit, quorum deceptio valde timenda sit; veritas enim in eis non est. Quid mirum? nam cor eorum vanum est, et quia a vanitate veritas quidem progredi non potest.

« Sepulcrum patens est guttur eorum. » Guttur

A pro verbis posuit. Sepulcrum vero patens infernum significat, quia morti dedito nemini clauditur. Cum igitur haereticorum verba, peccatorum animas in infernum perducant (quem sepulcrum patens esse diximus), quid aliud sunt ipsa verba, nisi infernus et sepulcrum patens? Sic enim diabolum mortem vocamus, quia ad mortem animas perducit. « Linguis suis dolose agebant, » id est dolose proferebant. « Judica illos Deus, » id est, æterno damnatione supplicio. « Nisi decidant a cogitationibus suis, secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, » hoc est, nisi a perversis suis cessaverint cogitationibus, a consilio sanctorum expelle eos in tenebras extiores, propter eorum multas impietates. « Quoniam irritaverunt te, Domine, » id est ad iram provocaverunt.

« Et latentur omnes qui sperant in te. » Omnes, inquit, qui sperant in te, latentur de te. « In æternum exultabunt, » quia semper tecum erunt, qui illorum es gaudium et exsultatio. « Et habitabis in eis; » sancti enim templum Dei sunt. Unde Apostolus I Cor. iii: « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctius habitat in vobis? »

« Et gloriabuntur omnes qui diligunt nomen tuum. » Alii in curribus et equis, in divitiis, sæculique honoribus gloriantur; illi vero qui nomen tuum diligunt, non nisi in te gloriabuntur. « Quoniam tu benedices justo, » id est eorum justitiae.

« Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. » Coronam pro victoria posuit, quia post victoriam sequitur corona. Et sic est intelligendum, Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos, id est, protectione tua nos coronas, quia non ex meritis nostris, sed ex Dei protectione coronam acquirimus.

#### EXPOSITIO PSALMI VI.

##### VOX ECCLESIAE.

« Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » Ac si dicat: Volo eisdem, Domine, ut me arguas et corripias, sed non in ira vel furore, argue me ut pater, corripe me ut magister. Arguitur enim latro, quando suspenditur; corripitur adulter, dum excruciat. Hoc autem modo ne me corripias, Domine, imo in misericordia et pietate, hoc est quod sequitur:

« Miserere mei, Domine. » Namque tua indiges misericordia. « Infirmitus enim sum, sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, » habet enim corpus ossa, habet et anima. Animæ autem ossa sunt memoria, intellectus, spes, patientia, abstinentia, bona voluntas; his autem infirmatis, anima stare non potest. Cadit igitur, est ergo corripienda. Qui enim peccat, corripi debet. Animæ autem, dum quatuntur et a vitiis conturbantur, quibus resistere debuissent, ipsa anima jam stare non valens, cadens peccat et infirmatur, hoc est quod dicit:

« Et anima mea turbata est valde. » Ac si dicat: Capta est civitas, intus fit conturbatio inimicorum,

expulsi sunt habitatores. Sic ergo capta est anima, regnant vitia, pelluntur virtutes. Quid igitur? Suspenderet ut latro? absit! ait enim: « Sed tu, Domine, nsquequo? » Subauditur, differes medicinam.

« Convertere, Domine, et eripe animam meam. » Ac si dicat: Longe factus a me, quia longe est a peccatoribus salus (*Psal. cxviii.*) « Sed convertere, Domine, ad me, et eripe animam meam, quia ab inimicis detinetur; « salvum me fac, » non ex misericordia meis, sed propter multam misericordiam tuam.

« Quoniam non est in morte, qui memor sit tui. » Est autem mors, corporis animaque disjunction. Moritur tamen, qui a mundo ejusque concupiscentias se separat. Moritur etiam, qui a Domino sequestratur. Unde hic dicitur, quoniam non est in morte qui memor sit tui. Quasi dicat: In vitiis sum, diabolus sum conjunctus, a te divisus, tibi mortuus, tuique immemor: ergo justifica me, ut tui sim memor. « Non enim mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. In inferno autem quis constitutus tibi? » Omnis enim qui diaboli catena constringitur, in inferno est; qui autem in vitiis est, diabolicis catenis constringitur. Est ergo in inferno. Deum ergo laudare non potest.

« Laboravi in genitu meo. » Peccavi, inquit, in peccatis tamen non persevero, sed penitentiam ago, in genitu labore. Quocirca miserere mei. « Lavabo per singulas noctes lectum meum: » lectus animæ, corpus est; hoc autem, quia multis noctes, viaque et tenebras sibi attraxit, pro unoquoque lavari oportet. Repetitio: « Lacrymis meis stratum meum rigabo. »

« Turbatus est a furore oculus meus. » Oculus, pro mente ponitur, quæ nisi constans fuerit, furore et vitiorum impetu conturbatur. « Inveteravi inter omnes inimicos meos; » ac si dicat: Mirum non est quod oculus meus conturbatur, inveteravi enim inter omnes inimicos meos; longo enim tempore ab inimicis obsessus et incitatus sum.

« Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem. » Gemitu, inquit, et lacrymis Domino, et æquitati conjunctus sum. Quapropter discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem, ego enim a modo eam non operabor. Simile autem simile queratur. « Quoniam exaudivit Dominus vocem flitus mei, » pro æquitate flevi, cui me jungere desiderabam, exauditus sum; ab ea ergo non movebor amplius.

« Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit. Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei. » Conturbentur vel æterna damnatione, vel contra vitia, et sicut boni. Convertantur in infernum, sive ad bonum. Et erubescant pro peccatis, valde velociter.

#### EXPOSITIO PSALMI VII.

##### VOX PERFECTORUM.

« Dominus Deus meus, in te speravi. » Non enim

A in arcu meo speravi, non in auro, vel argento, non in meis viribus, sed in te speravi, qui es Deus, et Dominus meus, ideoque « salvum me fac. » Jesus, tu Salvator, tu salva, quia salvare potes. Gladius enim meus non salvabit me. « Ex omnibus persequentibus me libera me. » Persequatur anima, superbia, luxuria, perfidia, discordia, et his omnibus libera me. Quare?

« Nequando rapiat ut leo animam meam. » hiunc nos ter: diabolus tanquam leo rugiens, circumstans querens quem devoret (*I Pet. v.*), cuius retia sunt vitia supradicta. Ipse autem pessimus venator, animas persequens, alias in avaritia, alias in superbia, alias in luxuria irretitas deprehendit. « Dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat, » tu redime, qui redimere potes, quia aliis non est; qui possit redimere, vel salvare.

« Domine, Deus meus, si feci istud. » Hoc est, si est iniurias in manibus meis. « Quid per manus, nisi opera intelligimus? manibus enim operamur: » Si reddidi retribuentibus mibi mala. « Quanta viri perfectio, qui nedium farere, sed tecum etiam mala sibi pro bonis retribuentibus, mala reddere nescivit, *Luce vi*: non oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu abscondit, sed ex una maxilla percussus alteram præbat. Si, inquam, hoc feci vel illud, « decidam, » non seruam ascendam, non ad te veniam, sed cum peccatoriis in infernum cadam. Et hoc merito, quia talis, tale feci peccatum, « ab inimicis meis inanis, » et imbellis et inanis, ut viribus vacans. et ab inimicis devictus cadam.

« Persequatur inimicus animam meam. » Inimici tetendit, iam prædam venator inventit, hanc persequatur, hanc comprehendat. « Et conculet in terram vitam meam, » conculet in carnales cupiditates, et cum terrenis, et peccatoribus emulcidat. « Et gloriam meam in pulverem deducat, » quid per gloriam, nisi resurrectionem? quid per pulvrem nisi carnis resurrectionem? Cujus ergo gloriam in pulverem deducitur, cum justis ad gloriam non resurgit.

« Exsurge, Domine, » Quia peccata prædicta haec feci, exsurge, Deus, mibi in adjutorium; adjutorium enim, non sedere, sed stare est. « In ira tua ostende te iratum, si enim te pro nobis iratum inimicis nostris ostenderis, non amplius ludere nos audebunt. » Exaltare in finibus inimicorum nostrorum, « omnes, » inquit, fines terre inimici nati hactenus possederunt, nunc Domine exsume, carnem suum, humano generi succurre, prepara te a bellum, ostende te iratum, et exaltare per omnes terras. Corrigas et regas quos diabolus premebat.

« Exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti. » Iudæis enim præcepisti: « Solvite templum hoc, et in triduo reædificabo illud (*Jona. ii.*). » Et: « Sicut Moyses exaltavit serpentinum in erexit, ita exaltari oportet Filium hominis (*Jona. iii.*). » Salvatur ergo templum hoc, exaltetur Filius hominis.

**A** exsurgat, et crucem ascendat Dominus Deus meus in præcepto suo; aliter in apostolis prædicare præcepisti, ergo illorum prædicatio præceptum tuum fuit, in hoc autem præcepto resurrexit, crevit et exaltata sunt regnum, imperium et potentia tua. « Et synagoga populorum circumdabit te, » id est omnes gentes credent in te.

« Et propter hanc in altum regredere. » Propter hanc congregationem (synagoga enim congregatio interpretatur), in altum regredere, cœlos ascende, quia cum a terris fueris exaltatus, omnia post te trahes (Joan. II). Regredere igitur in altum, « et trahere nos post te, et curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. I). » — « Dominus judicans populos. » — « Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. V). » Est igitur Filius Dominus judicans populos. « Judica me, Domine, secundum justitiam meam, » quia iudex es, judica me, et quia justus, juste judica justum. « Et secundum innocentiam meam super me, » id est secundum innocentiam super me consideratam.

« Consumetur nequitia peccatorum. » Quoniam quidem iudex es, justos iudicabis et peccatores. Peccatores autem quomodo? quia in nequitia sua consummabuntur. Judicium autem justorum quale erit? Sequitur: « Et diriges justos. » Ubi? ad te quidem. Quid igitur est iustorum iudicium, nisi electio? « Scrutans corda et renes Deus; » in corde enim, et renibus sunt cogitationes. Quia ergo non solum facta, verum etiam cogitationes scrutatur Deus (Sap. VI). Ideo verus est iudex, quia et de faciliis iudicat et de cogitationibus.

« Justum adjutorium meum a Domino. » Quia ad se dirigit Dominus justos, justum est iustorum iudicium. Vocabo iudicium, an adjutorium? non iudicium, sed adjutorium; quippe quo et misericordia fugatur et beatitudo acquiritur.

« Qui salvos facit rectos corde. » Qui enim corde rectus est, tortum quidem, nec facere, nec cogitare potest. Si enim cogitat, rectus non est; si autem facit, camelus est.

« Deus iudex justus. » Vere utique justus, qui et justos salvat, et peccatores damnat. « Fortis et patiens. » Fortis, quia nemo sibi resistere potest; patiens, quia non statim puniit. « Nunquid irascitur per singulos dies? » Vere patiens est, quia quamvis omni die, imo omni hora cum offendamus, ipse tamen omni die non irascitur.

« Nisi conversi fueritis, » peribitis. Et tale est assi diceret: Quanvis patiens sit, tamen nisi conversi fueritis, peribitis. Et merito. Nam gladium suum vibravit. Quid per gladium, nisi Christum? iste enim gladius diabolum trucidavit. Ergo quia gladium vibravit, et Filium suum in mundum misit, qui conversus non fuerit, peribit. Unde ipse ait Joan. XV: « Nisi venissem, et locutus fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent. »

« Arcum suum tenebit. » Quid est arcus ejus?

PATROL. CLXV.

**B** Vetus Testamentum. Ille autem arcus ante Christi incarnationem tensus non erat. Christus autem ut venit, eum tenebat, chordam adhibuit; Novum enim Testamentum chorda, veteris legis austoritatem Novum Testamentum mitigavit. Dicebat enim lex Exod. XXXI: Si quis hoc fecerit vel illud, moriatur: Hic autem sermo nimium durus et rigidus est, sed quomodo mitigatur? Vis audire quomodo? Si quis hoc, vel illud fecerit, tot annis paeniteat, et salvabitur. Ille habet Novum Testamentum, hoc habent canones, hic sermo est dulcis, qui non desperare, sed sperare facit (II Cor. VII).

« Et paravit illum. » Paravit, quia intelligibilem fecit; paravit, quia obscuritatem et tenebras ademit.

« Et in eo paravit vasa mortis. » Per vasa mortis apostolos intelligimus, qui viva aqua pleni erant. Hanc autem aquam alii bibebant ad salutem; alii vero quasi toxicum et venenum. Unde Apostolus II Cor. II: « Aliis sumus odor vitae ad vitam, aliis odor mortis in mortem. » — « Sagittas suas ardenter effecit, » quod enim per vasa idem per sagittas significatur. Sagittæ enim sunt apostoli, quia occulite diabolum et vitia destruxerunt. Illes autem sagittas perfecit Dominus, et composuit eorum utilitati, qui amore spiritus et igne accensi sunt.

« Ecce parturivit iniquitiam. » Hic versus ei conjungitur, qui ait: « Ne quando rapiat ut leo animam meam, » quia valde timeo. Est enim iniquus, dolosus et injustus, hoc est quod dicit: « Ecce parturivit iniquitiam. » Iste malignus pater cum animalibus jungitur, filios procreat, sed quos filios? iniquitiam quidem dolore et iniquitate.

« Lacum aperuit. » Quo enim tempore primum hominem peccare fecit, infernum quidem et lacum aperuit. Aperit etiam omni die, dum miseros in peccata inducit. Non tamen solum aperire ei sufficit, sed insuper et effudit eum, « alii enim minorem, aliis vero majorem foveam preparat, quia qui plus peccat in majora tormenta cadit.

« Et incidit in foveam quam fecit. » Eternus enim ignis, et diabolo et angelis ejus paratus est, nullique major poena quam poenarum principi debetur. « Convertetur dolor ejus in caput ejus, » non enim sine dolore erit, qui doloris auctor fuit. « Et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. » Postquam enim nullus erit, qui peccet vel peccare velit, omnis iniquitas in eum convertetur, eritque ei non parva poena, ipsa mala voluntas, quam exercere non poterit.

« Ego autem confitebor et laudabo Dominum, secundum justitiam ejus, et psallam nomini Domini altissimi. »

#### EXPOSITIO PSALMI VIII.

« Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Quoniam elevata est magnificencia tua super cœlos. » Vox prophetæ de Christi ascensione gratulantis. Magnificencia Dei, Christus est, quia per eum magnificatur Deus. Namque ante Christi ascensionem in sola Judea notus erat

Deus, et in Israel magnum nomen ejus (Psal. lxxv.) A Nunquid autem, quando Filius ejus super caelos elevatus est (Act. 1), valde admirabile est nomen suum, non in sola Iudea, sed in universa terra.

« Ex ore infantium et lactentium perfecisti Iudaeum. » Hoc de Hebraeorum pueris intelligi potest. Possimus etiam, per infantes et lactentes, apostolos intelligere. Infantes quidem erant, quia ut rustici et indocti, vix fari noverant; lactentes autem, quia Novum et Vetus Testamentum quasi duo ubera susserunt. Ex ore autem istorum laudem suam persecut Dominus, quia horum prædicatione crevit Ecclesia. « Propter inimicos tuos. » Inimici Dei, Iudei sunt, qui, postquam Filium Dei crucifixerunt, nomen quoque ejus omniro delete conati sunt. Propter hos igitur inimicos, ex ore infantium et lactentium se Deus laudari fecit. Ut destruat inimicum et ultorem, ultiros et defensores Scripturarum erant Iudei; ne aliquis super Christo eas intelligeret. Apostoli autem contra Christum laudabant, et in europa Scripturas interpretabantur. Ergo, quia apostolorum sententia prevaluit, a Deo inimici et ultiros destructi sunt, ut nec unus quidem adversus Christum jam loqui audeat.

« Quoniam videbo caelos tuos. » Ac si diceret Prophetam: Gaudeo, Deus, quoniam scio me visuram opera digitorum tuorum, que in filiis tuis sident et fundasti, videlicet caelos, et lunam et stellas; per caelos, apostolos, per lunam, Ecclesiam, per stellas autem, doctores intelligimus?